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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce je analýza a zhodnocení systému skladování a dopravy

v konkrétním podniku a následný návrh jejich optimalizace. Teoretická část práce

se zabývá objasněním pojmů logistiky, dále charakterizuje zásoby, skladování a také

informační technologie, které se v logistice využívají. Další bod je věnován dopravě, jako

součásti logistických systémů. V praktické části je provedena analýza skladování

a dopravy ve společnosti Víno Blatel a.s., zhodnocení současných procesů a navržení

vhodných řešení, které povedou ke snížení firemních nákladů spojených se skladováním

a dopravou.

Klíčová slova: skladování, doprava, analýza, informační technologie.

ABSTRACT

The aim of thesis was to describe through the analysis and assessment of the storage

and transport system in a particular company and their subsequent plan for optimization.

The theoretical part deals with the clarification of logistic terms, also it characterizes stock,

storage and information technology used in logistic. Another section deals

with the transport as a part of the logistic systems. The practical part includes analysis

of storage and transport in Víno Blatel plc, assessing of its current process and proposing

suitable solutions that would lead to reduction in costs joint with the storage and transport.
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ÚVOD

Skladování s materiálem ať vstupním či finálním, ale také doprava jak už v samotném

podniku, nebo ke konečnému zákazníkovi je nedílnou součástí procesů probíhajících

ve všech výrobních a většině obchodních podniků. Tento typ logistických procesů a jeho

důležitost je v literatuře poměrně podrobně popsán, přesto se zdá, že v mnoha podnicích

manipulaci, skladování a dopravě věnována potřebná pozornost.

Skladové procesy jsou bohužel chápány jako něco podružného, co pouze napomáhá

a sekunduje buď přímo výrobnímu procesu, nebo prodejním aktivitám firmy. Činnosti,

které zdánlivě finálnímu produktu nepřidávají žádnou novou hodnotu, mají ve firmách

stejně postavení jako například vývoj nových produktů nebo samotná produkce. Přesto

všechno je na ně ale pohlíženo pouze jako na zbytečné dodatečné náklady.

Skladové hospodářství je velmi široký pojem, který v sobě nezahrnuje jenom správu

skladu, řízení průběhu skladování, ale i držení vhodného množství zásob na skladě, příjem

a expedici zboží, přenos informací a zajištění vhodné skladové technologie. Význam

skladování neustále roste. Řízení zásob a skladování je neustálý proces optimalizace

a hledání nových příležitostí, jak tyto činnosti zefektivnit a zároveň předejít rizikům,

a zbytečně vysokým nákladům, které by tyto podnikové procesy mohly narušit.

Nejenom skladování, ale také doprava je součástí každého podniku. V logistice

má obrovskou roli, protože umožňuje propojení jednotlivých částí logistických procesů,

a tak vytváří logistické řetězce.

Oba tyto logistické procesy jsou podrobně popsány v první (teoretické) části této

bakalářské práce s názvem „Analýza systému skladování a dopravy v podniku“.

V druhé (praktické) části této práce je představena společnost Víno Blatel, a.s, která

se zabývá produkcí hroznů, výrobou vína, skladováním a následnou expedicí

ke konečnému zákazníkovi. Tato kapitola zahrnuje popis jejich činností v oblasti

skladování a dopravy.

Cílem bakalářské práce je na základě analýzy a posouzení stavu aplikace teoretických

poznatků z teoretické části, identifikovat problémová místa a předložit návrhy

a doporučení, které by měly přispět k odstranění těchto nedostatků v oblasti skladování

a dopravy a zvýšení efektivity.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SKLADOVÁNÍ

Skladování je neoddělitelnou součástí každého logistického systému. Tvoří spojovací

článek mezi zákazníky a výrobci. Zabezpečuje uskladnění produktů v místě jejich vzniku

a poskytujeme managementu informace o stavu, podmínkách a rozmístění skladových

produktů. [8] Umožňuje také soustředit více dodávek od různých dodavatelů na jednom

místě a z toho dodávat zákazníkovi požadované zásilky. Primárním cílem skladování

je co nejvíce uspokojit požadavky odběratelů.

Antonín Stehlík a Josef Kapoun ve své knize uvádí, že sklad je „objekt, článek logistického

řetězce, popřípadě prostor používaný ke skladování, vybavený sladovací technikou

a zařízením, který poskytuje managementu informace o podmínkách a rozmístění

skladovacích produktů. Funkce skladu je schopnost přijímat zásoby, uchovávat, popřípadě

vytvářet nebo dotvářet jejich užitné hodnoty, vydávat požadované zásoby a provádět

potřebné skladové manipulace.“[11]

1.1 Hlavní funkce skladování

Mezi nejdůležitější funkce skladování patři:

· Vyrovnávací funkce – tato funkce vyrovnává a koordinuje toky materiálu

z hlediska jeho množství, kvality či času.

· Zabezpečovací funkce – kryje rizika, která nečekaně přichází při výrobním

procesu, nebo při výkyvu potřeb na odbytových trzích.

· Kompletační funkce – spočívá v tvorbě sortimentu pro výrobu, či obchod

na základně požadavků jednotlivých dílen nebo prodejen.

· Spekulační funkce – tato funkce vyplyne z potenciálních zvýšení cen

na zásobovacích a odbytových trzích.

· Zušlechťovací funkce – jedná se o změnu v jakosti uskladněného sortimentu,

např. kvašení, sušení, zrání, atd.

· Informační funkce – zde slouží skladové informace jako podklad při rozhodování

ohledně doplnění zboží nebo při vyřizování objednávek.

· Ekologická funkce – uskladnění materiálu pouze dočasně, jedná se o materiál,

který má být zlikvidován, nebo recyklován, zde se jedná o zpětnou logistiku. [9]
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1.2 Dělení skladu z hlediska jejich funkce

· Obchodní sklady – pro tyto sklady je především charakteristické velké množství

dodavatelů a odběratelů.

· Odbytové sklady – je to určitá forma obchodního skladu, který je charakteristický

pouze jediným výrobcem, malým počtem výrobků a větším počtem odběratelů.

· Veřejné sklady – pro zákazníka zajišťují skladování zboží podle jeho objednávky.

Znamená to, že se dané zboží do skladu příjme, danou dobu skladu a dle pokynů

zákazníka posléze vydává.

· Nájemní sklady – jedná se o propůjčení určité skladové kapacity, kde si zákazník

pronajímá část skladu. Má k dispozici příslušné manipulační zařízení. Veškeré

ostatní činnosti, které souvisejí se zbožím, si zákazník zajišťuje sám.

· Tranzitní sklady – funkcí těchto skladů je příjem zboží, jeho rozdělení

a v požadovaném objemu toto zboží naložit na dopravní prostředek, který

si zákazník zvolí. Umístění těchto skladů je většinou tam, kde dochází

k překládkám velkého množství zboží, například v železnicích, přístavech apod.

· Konsignační sklady – jedná se o sklady dodavatelů u odběratelů. Zboží se zde

skladuje na riziko a náklady dodavatelů, přičemž odběratelé mají právo si odebírat

zboží dle své aktuální potřeby.

· Celní sklady – jsou to sklady, které uskladňují dovezené tabákové výrobky

a alkoholické nápoje. Dokud není zboží dále distribuováno, stát nad ním přebírá

kontrolu. Celní poplatky příslušnému celnímu orgánu musí zaplatit dovozce. [12]

Podle Drahotského a Řezníčka můžeme skladování rozdělit podle tří základních funkcí:

1.2.1 Přesun produktů

· Příjem zboží – zahrnuje vyložení, vybalení, aktualizaci záznamů, kontrolu stavu

zboží a překontrolování průvodní dokumentace.

· Transfer, neboli uskladnění zboží – zahrnuje samotný přesun produktu do skladu,

a další jiné přesuny.

· Komplementace zboží podle objednávky – přeskupování zboží podle přání

a požadavků zákazníka.
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· Překládka zboží (cross-docking) – vynechává se zde skladování produktů, zboží

je překládáno přímo z místa jeho příjmu, do místa jeho expedice, cross-docking

se stal velmi rozšířenou záležitostí díky příznivým dopadům na náklady.

· Expedice zboží – konečná činnost související s pohybem zboží, skládá se z balení,

přesunu zásilek do určeného dopravního prostředku, kontroly zboží, úpravy

skladových záznamu.

1.2.2 Uskladnění produktu

· Přechodné uskladnění – obsahuje uskladnění důležité pouze pro doplňování

zásob.

· Časově omezené uskladnění – týká se to takzvaných nárazníkových,

nebo pojistných zásob; jsou to zásoby držené z důvodu sezónních výkyvů, kolísavé

poptávky, nebo úpravy výrobků.

1.2.3 Přenos informací

Dochází k němu současně s přenosem a uskladněním produktů, týká se stavu zásob, zboží


[…]


· náklady na opravy a udržování stroje, pojištění provozního majetku a zákonné

pojištění, silniční daň, kolky a poplatky činí celkem 101 262 Kč, jedna provozní

hodina, při odpracovaní 1 920 hodin za rok, tedy stojí 52,7 Kč, za čtyři hodiny

210,8 Kč.

· při sečtení všech nákladů zjistíme, že náklady na tuto jednu cestu by činili

cca 2 354,8 Kč.

Při porovnání bylo zjištěno, že cesta vlastní dopravou by společnost vyšla o 285,2 Kč méně

než při využití služeb externího dopravce.
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ZÁVĚR

Logistika se definuje jako soubor činností, jejichž úkolem je zajistit správné zboží,

ve správném čase, množství, kvalitě a na místě především se správnými náklady. Tento tok

přispívá společnosti k její větší konkurenceschopnosti na trhu. Účelem logistiky

je optimalizovat tyto toky, aby představovali pro společnost minimální náklady. Uvádí se,

že náklady na skladování se průměrně pohybují okolo 20% obratu firmy, tudíž skladové

hospodářství je jedním z klíčových prvků logistiky. Rozhodnutí jako velikost a počet

skladových zařízení, řízení zásob mají významný vliv na schopnost podniku dospět k zisku

a především uspokojit potřeby zákazníků. Jedním z cílu každé společnosti by mělo být

dosažení funkční a efektivní logistiky při minimalizaci nákladu.

Cílem bakalářské práce bylo analyzovat stávající skladové hospodářství a dopravu

společnosti Víno Blatel, a.s. a s ohledem na efektivitu a hospodárnost navrhnout opatření

na zlepšení současného stavu a dosažení ekonomických úspor.

Teoretické poznatky z odborné literatury byly použity v praktické části práce.

Pomocí analýzy systému skladování byly nalezeny nedostatky, které je třeba odstranit.

Především se jedná o velmi malé využití skladových prostor, protože sklady postrádají

jakékoliv uložení do regálu, proto je tedy možné stohovat jen do dvou vrstev. Při zavedení

regálu by se skladovací kapacita více jak dvojnásobně zvětšila, ale také přehlednost

by byla mnohem větší. V případě větší úrody a z toho vyplívající větších požadavku

na skladovací kapacitu, by nemuselo docházet k zdlouhavému přesunu materiálu,

do dalšího skladu, který je umístěn přibližně 400 metrů od výroby. Dalším nedostatkem

je to, že není zaveden jakýkoliv informační systém přímo ve skladu. Postrádá se tedy

propojení mezi vedoucím skladu a skladníkem, kteří si tak informace o skladech a zboží

musí doposud předávat pouze osobně.

Při analyzování dopravy ke konečnému zákazníkovi, nelze jasně říci, zda je výhodnější

využívat vlastní dopravy či dopravy od externího dopravce. Ale měla by se klást větší

pečlivost při konkrétním výběru z těchto variant. Při propočtu z jedné konkrétní jízdy bylo

totiž zjištěno, že levnější by bylo využití vlastní dopravy. Dalším řešením by ještě mohlo

být vybrání levnějšího externího dopravce.
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PŘÍLOHA P I: ZJEDNODUŠENÁ ROZVAHA

Aktiva / Pasiva v tis. Kč za období r. 2009 r. 2010 r. 2011

AKTIVA CELKEM 79 028 69 450 72 425

Pohledávky za upsaný vlastní kapitál 0 0 0

Dlouhodobý majetek 40 409 37 505 32 924

Dlouhodobý nehmotný majetek 0 0 0

Dlouhodobý hmotný majetek 40 409 37 505 32 924

Dlouhodobý finanční majetek 0 0 0

Oběžná aktiva 37 210 31 177 38 967

Zásoby 20 561 17 218 29 506

Dlouhodobé pohledávky 0 469 516

Krátkodobé pohledávky 16 510 13 283 8 617

Krátkodobý finanční majetek 139 207 328

Časové rozlišení 1 409 768 534

PASIVA CELKEM 79 028 69 450 72 426

Vlastní kapitál 48 612 47 264 47 334

Základní kapitál 25 525 25 525 25 525

Kapitálové fondy 5 999 5 999 5 999

Rezerv. fondy, neděl. fond a ost. fondy ze zisku 2 326 2 326 2 326

Výsledek hospodaření minulých let 13 942 14 761 13 414

Výsledek hospodaření běžného účetního období 820 -1 347 69

Cizí zdroje 30 416 22 186 25 092

Rezervy 0 0 0

Dlouhodobé závazky 8 038 7 836 6 943

Krátkodobé závazky 11 906 6 512 9 064

Bankovní úvěry a výpomoci 10 472 7 838 9 085

Časové rozlišení 0 0 0

PŘÍLOHA P II: ZJEDNODUŠENÝ VÝKAZ ZISKŮ A ZTRÁT

Výkaz zisku a ztráty v tis. Kč za období r. 2009 r. 2010 r. 2011

Tržby za prodej zboží 6 135 6 166 7 488

Náklady vynaložené na prodané zboží 3 536 3 304 4 125

Obchodní marže 2 599 2 862 3 363

Výkony 26 902 26 014 36 340

Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb 29 392 26 878 21 893

Výkonová spotřeba 21 052 22 976 25 257

Osobní náklady 18 170 13 346 13 411

Daně a poplatky 200 201 199

Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 4 908 4 827 5 067

Provozní výsledek hospodaření 1 667 -3 318 567

Finanční výsledek hospodaření -834 -596 -498

Daň z příjmu za běžnou činnost 9 -29 0

Výsledek hospodaření za běžnou činnost 824 -3 885 69

Mimořádné výnosy 0 2 538 0

Mimořádný výsledek hospodaření -4 2 538 0

Výsledek hospodaření za účetní období 820 -1 347 69
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