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Jméno a příjmení studenta: Jan Grabec

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Jan Strohmandl

Akademický rok: 2011/2012

Téma bakalářské práce: Analýza systému skladování a dopravy ve firm ě

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Bakalářská práce na téma Analýza systému skladování a dopravy ve firmě řeší problematiku
ve společnosti Víno Blatel, kde rozebírá systém příjmu, skladování a dopravy konečného
produktu k zákazníkům jak vlastní dopravou, tak i placenou službou dopravních společností.
Vlastní cíl práce je stanoven v souladu se zadáním, ale autor opomněl do cíle stanovit
i problematiku dopravy. Teoretická část je poskládána a zpracována v souladu s dostupnou
literaturou. Praktická část práce je zaměřena na popis, analýzu a návrh zlepšení stavu ve
vinařské společnosti. Autor řešil dobu obratu zásob, vlastní tvorbu logistického řetězce,
systém skladování a využití mechanizačních a manipulačních prostředků pro interní přepravu
v rámci společnosti a problematiku dopravy konečného produktu k zákazníkovi s využitím
dopravních prostředků vlastních a pronajímaných jako službu. Analytická část je postavena na
konkrétních vstupech, chybí jí výpočty nákladů na dopravu, které jsou v návrhové části.
Návrhová část práce je postavena na výsledcích analýzy a je konkrétní, což může společnosti
přinést prospěch při aplikaci do praxe. Hodnotu práce snižují gramatické chyby v textu.
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Otázky vedoucího práce:

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B – velmi dobře

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

V Uherském Hradišti dne 25. 5. 2012

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně